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ABS.................................................Anti-lock Braking System
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DSC.................................................Dynamic Stability Control
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Úvod

Vzhledem k tomu, ţe silniční doprava je nejrozšířenější způsob přepravy osob i nákladu,

je třeba neustále vyvíjet systémy na podporu bezpečnosti. V poslední době je v dopravě

zaţíván extrémní nárůst individuální automobilizace, a tak jsou nároky na bezpečnost

několikanásobně vyšší, neţ tomu bylo dříve. Nedílnou součástí aktivní bezpečnosti vozidla

jsou i veškeré systémy pro stabilizaci jízdních vlastností. Tyto systémy jsou zde proto, aby

v případě krizové situace co nejrychleji a nejdokonaleji převzaly dočasnou kontrolu

nad automobilem a tuto nepříznivou situaci potlačily. Jak šel čas, bylo vyvíjeno mnoho

systémů, jejichţ úkolem bylo dohlíţení na zákony fyziky. Základní myšlenkou je, ţe kolo se

musí po vozovce stále odvalovat, a tak většina těchto systémů kontroluje zejména skluz

jednotlivých kol po povrchu, neboť kola, která prokluzují, jsou mnohem méně stabilní neţ

kola, která se odvalují.

Prvním systémem na podporu jízdních vlastností byl protiblokovací systém ABS, který

má za úkol bránit blokaci kol při prudkém brzdění, a tak zachovávat řiditelnost vozu při tomto

manévru. V pořadí druhým podpůrným prvkem, který se začal objevovat v automobilech byla

protiprokluzová regulace ASR, která naopak kontroluje prokluz pneumatik při prudkém

zrychlení. Stabilita vozu můţe totiţ být negativně ovlivněna i při akceleraci. Dalším stěţejním

systémem, který byl vyvinut pro bezpečnost v automobilové dopravě byl elektronický

stabilizační program ESP. Tento systém kontroluje vozidlo i v příčném směru jízdy

a k zajištění stability zpracovává právě i signály ze senzorů ABS a ASR. Ačkoliv kaţdá

automobilka pojmenovává svoje stabilizační systémy různě, princip zůstává vţdy stejný.

Naladění těchto elektronických stabilizačních programů se ale můţe lišit například v časové

prodlevě, plynulosti nebo kvalitě zásahu do brzdového systému vozidla.

Stabilizační systémy jsou zkonstruovány tak, aby jejich reakce do řízení automobilu byla

rychlejší neţ reakce řidiče, a tím pomohly efektivně a bezpečně zvládnout danou krizovou

situaci, případně i na chvíli zcela přebrat veškerou kontrolu nad vozidlem.V následujících

kapitolách budou výše zmíněné programy představeny, technicky rozebrány a případně

doplněny o další pomocné systémy. Praktická část práce bude pak zaměřena porovnání

a zhodnocení stabilizačních systémů v praxi.
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1 Teoretický základ

1.1 Základní pojmy z dynamiky jízdy

Při řízení vozidel se lze dostat do situací, kdy se stává vozidlo velmi těţce ovladatelným.

Tyto kritické situace mohou být řidiči nevhodně vyhodnocovány a nesprávnými manévry

se vozidlo uvede do smyku. K předcházení a zvládnutí těchto situací napomáhají elektronické

stabilizační systémy vozidel. Tyto systémy mají tedy všeobecně za úkol pomáhat řidiči

motorového vozidla nejen předcházet vzniku smyku, ale případně mu pomoci s jeho

vyrovnáním, pokud tato situace nastane. Dnes existuje mnoho různých typů, výrobců

a značek těchto programů, nicméně princip funkce je zaloţen vţdy na stejné myšlence, a to

zasáhnout do řízení vozidla takovým způsobem, aby byla tato krizová mezní situace

co nejefektněji vyeliminována. [1]

Krizovou mezní situací se rozumí takový stav, kdy řidič ztrácí kontrolu nad vozidlem

v důsledku smyku. Smyk je při řízení automobilu v běţném provozu velmi nepříznivým

jevem, který se snaţíme co nejvíce eliminovat nejen samotným řízením motorového vozidla,

ale rovněţ i samotnou konstrukcí těchto vozidel. Nezvládnutí smyku pak můţe v některých

situacích končit aţ dopravní nehodou s rozsáhlými škodami. Z fyzikálního hlediska se rozumí

u dopravních prostředků nazvat smykem stav, kdy se jiţ pneumatika přestává po vozovce

pouze odvalovat, ale smýká se po daném povrchu v důsledku ztráty adheze.

Adhezi je teoreticky moţné označit jako přilnavost pneumatiky k povrchu vozovky.

Nelze ji však brát jako pouhé tření, protoţe je to jev mnohem sloţitější. Míra adheze závisí

na stavu vozovky a pneumatik. [2]

Velikost adhezní síly Fad lze vyjádřit jako [2]:

Fad = Zk.μ = FBmax [N] (1)

kde ZK je zatíţení kola, μ součinitel adheze a FBmax je maximální brzdná síla. [2]
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Velikost součinitele adheze je závislá na stavu vozovky, pneumatik a rychlosti vozidla.

Hodnoty součinitele adheze mohou být od μ = 1 pro ideální případ, aţ po μ = 0,1

pro zledovatělou vozovku. Na vozovku lze tedy přenést maximálně sílu, která se rovná síle

adhezní. [2]

Při skluzu se ztratí tření mezi pneumatikou a vozovkou. Při tomto ději kola nejsou

schopná přenést na podklad ţádnou boční sílu a vozidlo se tak stane velmi nestabilní. Prokluz

se vyjadřuje jako rozdíl mezi rychlostí vozidla a obvodovou rychlostí kola (obr. 1.1) a lze jej

tedy určit dle vztahu [2]:

s = ( vv-vk)/vk [-] (2)

kde vv je tedy rychlost vozidla a vk udává obvodovou rychlost kola. [2]

Pokud je kolo brzděno (vk = 0), je skluz největší (s = 1), pokud se kolo volně odvaluje

(vk = vv), je skluz nejmenší (s = 0). [2]

Obr. 1.1 Odvalování kola [2]: vk – obvodová rychlost kola; vv – rychlost vozidla; φ- úhel

otočení kola za jednotku času
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1.2 Odpružení vozidel

Odpruţení vozidla je velice důleţitým prvek, kterým se eliminuje přenos kmitavých

pohybů náprav automobilu na jeho podvozkové části a karoserii. Díky němu je chráněna

posádka, popř. přepravovaný náklad před nechtěnými otřesy. Díky odpruţení je také zvýšena

ţivotnost dílů podvozku a zajištěn styk pneumatiky s povrchem vozovky i při přejíţdění

nerovností. Tím je zajištěn ideální přenos hnacích a brzdících sil. Na kolech hnané nápravy

by ztráta přilnavosti pneumatik s vozovkou znamenala zhoršení řiditelnosti automobilu.

Do soustavy odpruţení patří také vozidlové tlumiče, které se starají o tlumení kmitavého

pohybu náprav a podvozku. Veličina určující pruţení je netlumená vlastní frekvence [8]:

ω
2
= c/m [Hz] (3)

kde c je pruţinová konstanta a m je hmotnost. Pruţinivá konstanta je závislá na typu pruţícího

zařízení, kterým dle pouţitého materiálu mohou být [8]:

pruţiny ocelové (vinuté, torzní, listové)

pruţiny vzduchové (pneumatické)

pruţiny vzduchokapalinové (hydropneumatické)

pruţiny pryţové

pruţiny pryţokapalinové (hydroelastické)

Obr. 1.2 Vinutá pružina u zadní nápravy (Škoda Octavia) [8]
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2 Protiblokovací systém ABS

Protiblokovací systém ABS (Anti-lock Braking System) je jedním ze základních

a nejstarších asistenčních systémů. Hlavní devizou tohoto programu je zabránění zablokování

kola při brzdění. Kolo vozidla se systémem ABS se stále odvaluje po vozovce, a tím

je zabráněno ztrátě adheze, coţ zachovává vozidlo stále řiditelným. Jestliţe se kolo odvaluje,

je zachována potřebná stabilita a ovladatelnost vozidla i v mezních situacích, např. při brzdění

na kluzkém povrchu. Kolo, které je zablokované nepřenese ţádnou boční sílu, čímţ ztrácí

veškerou směrovou stabilitu. Uţitím protiblokovacích systémů ABS lze vyřešit nebezpečné

situace při řízení a tak zvýšit aktivní bezpečnost. [3]

2.1 Princip systému ABS

Tento systém zamezuje zablokování kol při prudkém brzdění tak, ţe regulační obvod

ABS automaticky určuje brzdnou sílu ve třmenech. Pokud je kolo zablokováno, dochází

ke ztrátě adheze mezi pneumatikou a povrchem vozovky, a tak vůz přestává reagovat


[…]


Kvůli tomu musel být z bezpečnostních důvodů přesunut i fotograf. Při následujících

průjezdech jíţ bylo Hodně vytvořeno volné prostranství. Při manévru se vůz velmi nakláněl

a z důvodu ztráty adheze pneumatik a následnému smyku se stával se obtíţně řiditelným.

Otočit volantem po vyhnutí se kuţelu, aby se vůz vrátil zpět do směru jízdy byl v porovnání

s ostatními vozy velmi těţký úkol. Z fotografií je patrné, jak velký poloměr vůz potřeboval

k tomu, aby se srovnal zpět do původního směru. I přes značné náklony a špatnou řiditelnost

automobilu při manévru se ale nepřizvedlo ţádné z kol na povrch vozovky. To je dáno

ale nejspíše tím, ţe na automobilu byly nasazeny starší pneumatiky, které uţ nebyly schopny

přenést takové mnoţství boční síly a vůz se tak spíše smýkal. Tím se také sníţila síla působící

na řidiče, která mírně přesáhla hranici 1000 N. Manévr byl nakonec také bez újmy zvládnut,

nicméně o zcela bezpečném průjezdu zde nemůţe být řeč.

Obr. 8.21 Průjezd Hondy CR-V I
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Obr. 8.22 Průjezd Hondy CR-V I

Obr. 8.23 Síla působící na řidiče v důsledku přetížení v Hondě CR-V I
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Závěr

Cílem této práce bylo provést technický rozbor systémů pro stabilizaci jízdních vlastností

vozidel. Samozřejmě stanovený rozsah práce nedovolil obsáhnout úplně všechny asistenční

systémy, se kterými se lze setkat zejména u moderních luxusních automobilů. Bylo zde však

popsáno a rozebráno několik základních podpůrných asistentů zabývajících se regulací

prokluzu kol a stabilizací jízdy, ze kterých většina dalších bezpečnostních prvků vychází.

Hlavní myšlenkou systémů pro stabilizaci jízdních vlastností je pomáhat řidičům

efektivně eliminovat krizové situace, a tak zvyšovat bezpečnost provozu na silnicích. Jejich

zásah do řízení vozu by měl být mnohem rychlejší neţ reakce sebezkušenějšího řidiče. Princip

elektronických stabilizačních programů je u všech automobilek stejný, nicméně z měření

a fotodokumentace v praktické části práce je patrné, ţe fungování těchto systémů

je u jednotlivých značek mnohdy odlišné. Nastavení elektronického stabilizačního programu

se lišilo zejména reakční dobou zásahu, plynulostí a inteligencí zásahu do brzd vozidla,

jistotou a určitou suverénností, kterou systém poskytuje řidiči v krizi. Z výsledků náklonů

vozidel v nasimulované krizové situaci je rovněţ patrné, ţe ani ve stejné automobilové

kategorii nejsou stabilizační systémy naladěné na stejnou notu. Je samozřejmě jasné,

ţe v případě náklonu vozidla hrají významnou roli i podvozek a jeho opotřebení, pneumatiky

a stavba karoserie. Jelikoţ ale byly všechny automobily obuté na zimních pneumatikách

a ve výborném stavu, je srovnání velmi vypovídající. Zde bylo dosti patrné, do jaké cenové

relace dané vozidlo zapadá. Zatímco draţší luxusní BMW se při úhybném manévru naklonilo

jen minimálně, souhra podvozku a naladění stabilizačního programu byla výborná, u levné

Dacie se i navzdory zásahu stabilizace jako u jediné odlehčilo zadní kolo. Nicméně i tak

manévr absolvovala mnohem lépe, neţ ,,kontrastní“ Honda CR-V 1. generace, u které ţádný

stabilizační systém nebyl. Nutné ale podotknout, ţe mezi novými BMW X3 a Dacií Duster

je cenový rozdíl více neţ jeden milion korun. KIA dosáhla mile překvapivého výsledku,

naladění jejího stabilizačního programu bylo velmi obdobné jako u Hondy CR-V III. Lehkým

zklamáním byla Škoda Yeti, kde systém zasáhl později. Z testu ale vyplývá, ţe elektronický

stabilizační program je vynikajícím pomocníkem, který dokáţe pomoci v případě nečekaného
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prudkého manévru vůz efektivně vrátit do jízdního směru, aniţ by došlo ke smyku, nebo aţ

případnému převrácení vozidla.

Moderní stabilizační systémy jsou v dnešní době součástí povinné výbavy všech nově

homologovaných vozidel. Tyto se snaţí co nejvíce zvýšit bezpečnost silničního provozu,

neboť se eviduje velice patrný nárůst dopravních nehod, které jsou způsobené špatnou reakcí

nezkušeného řidiče na danou krizovou situaci. Programy napomáhají řešení krizových situací,

do kterých se můţe vozidlo během provozu dostat a to zejména při nepříznivých adhezních

podmínkách. Chybou by však bylo na tyto systémy bezmezně spoléhat, neboť i tady platí

fyzikální zákony, které nelze obelhat a existuje zde velmi tenká hranice, za kterou jiţ moc

těchto pomocníků nesahá.

V budoucnu jistě zaznamenáme další vývoj a ještě větší komplexnost těchto programů

pro stabilizaci jízdy ať uţ v osobní, autobusové nebo nákladní dopravě. Tyto systémy

by mohly ještě více eliminovat řidičovi chyby, třeba i tím, ţe se budou snaţit případné

krizové situace předvídat a pomohou jím úplně předejít, nebo je vyřeší úplně samy místo

řidiče. Top systémy pro jízdní stabilizaci a komfort jízdy, se kterými se lze dnes setkat pouze

u luxusních drahých vozů budou popořadě přecházet i do automobilů niţších tříd. Tento

model je jiţ známý z postupného povinného vybavování nových vozů ABS, později ASR

a nakonec i ESP.
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