Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Systémy pro stabilizaci jízdních vlastností u vozidel

Práci předložil(a) student(ka): Martin BRUNCLÍK

Studijní obor: B2341 Strojírenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jakub Jirásko

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor jednotlivých systémů, které zlepšují jízdní vlastnosti vozidel s provedením specifikace technických požadavků. Tyto cíle jsou v této práci splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce odpovídá zadanému tématu, je zde proveden popis a rozbor jednotlivých systémů v dnešní době využívaných ve vozidlech. Dále je pak provedeno praktické měření a následné porovnání stabilizačního systému u vybraných osobních vozidel.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje rešeršní část, která vhodně popisuje jednotlivé vybrané systémy. Praktická část s popisem vybraného stabilizačního systému ESP je otestována v reálném měření tzv.: "Losí test" na vybraných vozidlech. Výsledky měření autor prezentuje v přehledných grafech.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Dělení kapitol je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. I přes svoji výstižnost by obrázek 8.2 zasloužil lepší grafické zpracování. Tabulka 7.1 má sníženou čitelnost ve srovnání s ostatním textem. Některé obrázky a grafy z kapitoly 8.3 přesahují za okraje. Přes zmíněné nedostatky je grafické zpracování na dobré úrovni. Jazykový projev autora není v některých případech odborný a formální.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínos této bakalářské práce je v popisu a porovnání možností doplňkových systémů pro zlepšení jízdní stability u osobních vozidel. Kladnou stránkou této bakalářské práce je provedení experimentálního měření (tzv.: "Losí test") se zjištěním potřebných hodnot pro možnost porovnání stejného systému ESP, ale v různých vozidlech. Autor v některých případech uvádí nadbytečné informace, např.: popis designu vozidel v kapitole 8.2.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Využívají se též tyto systémy i u jiných dopravních prostředků? Uveďte alespoň jeden.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-07-23

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný